

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ, ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 483/06/Β/86/10

ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 5-7 & ΠΥΔΝΑΣ 118 55 ΑΘΗΝΑ

Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1η Ιανουαρίου 2013 έως 30η Σεπτεμβρίου 2013
(Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε. και του Ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)			
Διεύθυνση Διαδικτύου:	www.sfakianakis.gr	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Αριθμός Φορολογικού Μητρώου:	094010226 - Δ.Ο.Υ. ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ	30.09.2013	30.09.2012	30.09.2013	30.09.2012
Αρμόδια Αρχή:	Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Δ/νση Α.Ε. & Πίστωσης	72.738,09	44.634.120,02	18.783.065,03	47.283.630,61
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων:	27 Νοεμβρίου 2013	0,00	0,00	959.130,17	0,00
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής:	Κωνσταντίνος Π. Ευαγγελινός (Α.Μ. ΣΟΕΛ 13151)	(21.730.709,45)	(30.464.891,90)	(19.705.029,59)	(25.015.012,69)
Ελεγκτική εταιρεία:	Σ.Ο.Λ. α.ε.ο.ε.	(21.657.971,37)	14.169.228,12	37.165,61	22.268.617,92
Τύπος Έκθεσης επισκόπησης:	Με σύμφωνη γνώμη - Θέμα Έμφρασης				

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)			
		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30.09.2013	30.09.2012	30.09.2013	30.09.2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	166.390.310,68	170.746.699,33	103.010.947,23	98.673.205,36	
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	9.904.802,99	10.197.829,12	7.558.908,53	8.032.804,68	
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	19.426.945,45	21.746.750,27	76.692.111,96	75.727.120,57	
Αποθέματα	38.774.896,89	49.485.102,57	25.997.150,63	34.064.686,95	
Απατήσεις από πελάτες	63.366.473,50	68.181.536,13	24.055.866,90	37.151.959,58	
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	38.973.254,68	42.785.192,08	17.989.439,76	16.903.367,30	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	336.836.684,19	363.143.109,50	255.304.425,01	270.553.144,44	
ΪΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μετοχικό κεφάλαιο	19.786.200,00	19.786.200,00	19.786.200,00	19.786.200,00	
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	(41.444.272,42)	(19.716.733,52)	(19.749.034,39)	(1.003.134,97)	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	(21.658.072,42)	69.466,49	37.165,61	18.783.065,03	
Μη ελέγχουσα συμμετοχή (β)	101,05	3.271,60			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	(21.657.971,37)	72.738,09	37.165,61	18.783.065,03	
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	263.935.713,43	18.523.376,50	190.388.000,00	3.888.000,00	
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	23.687.328,39	19.731.066,98	19.862.840,02	15.605.353,17	
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	29.675.938,80	281.230.844,39	15.383.236,15	201.634.840,60	
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	41.195.674,94	43.585.083,55	29.633.183,22	30.641.885,64	
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	358.494.655,56	363.070.371,42	255.267.259,39	251.770.079,41	
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	336.836.684,19	363.143.109,50	255.304.425,01	270.553.144,44	

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)			
		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012	01.07-30.09.2013	01.07-30.09.2012
Κύκλος εργασιών	134.731.458,59	135.353.918,69	49.318.164,68	43.752.727,41	
Μικτά κέρδη	36.857.028,36	35.990.149,58	16.415.464,37	14.703.964,64	
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(6.782.722,17)	(14.681.691,68)	1.509.479,30	(3.660.149,11)	
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(18.032.785,91)	(28.919.666,20)	(2.085.337,20)	(8.080.563,62)	
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(22.137.835,15)	(30.376.015,90)	(2.593.471,13)	(8.953.801,57)	
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής	(22.137.433,99)	(30.375.531,94)	(2.593.418,33)	(8.953.685,56)	
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	(401,16)	(483,96)	(52,80)	(116,01)	
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	407.125,70	(88.876,00)	200.324,88	56.494,00	
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(21.730.709,45)	(30.464.891,90)	(2.393.146,25)	(8.897.307,57)	
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής	(21.730.308,29)	(30.464.407,94)	(2.393.093,45)	(8.897.191,56)	
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	(401,16)	(483,96)	(52,80)	(116,01)	
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(2,7971)	(3,8380)	(0,3277)	(1,1313)	
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	6.641.479,02	566.028,97	6.166.427,77	1.735.007,10	
		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		01.01-30.09.2013	01.01-30.09.2012	01.07-30.09.2013	01.07-30.09.2012
Κύκλος εργασιών	101.950.631,32	98.901.324,13	33.652.415,15	28.531.793,20	
Μικτά κέρδη	10.203.590,22	9.071.111,20	3.868.882,03	2.736.989,58	
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(8.342.500,82)	(15.143.299,20)	(2.475.516,20)	(5.802.578,85)	
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(15.515.863,45)	(24.310.386,67)	(4.363.025,81)	(8.902.029,73)	
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(19.653.029,59)	(24.923.436,69)	(5.139.424,09)	(9.154.562,26)	
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής	(19.653.029,59)	(24.923.436,69)	(5.139.424,09)	(9.154.562,26)	
Μη ελέγχουσα συμμετοχή					
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(52.000,00)	(91.576,00)	100.000,00	52.144,00	
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(19.705.029,59)	(25.015.012,69)	(5.039.424,09)	(9.102.418,26)	
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής	(19.705.029,59)	(25.015.012,69)	(5.039.424,09)	(9.102.418,26)	
Μη ελέγχουσα συμμετοχή					
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(2,4832)	(3,1491)	(0,6494)	(1,1567)	
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(4.783.164,95)	(10.648.849,49)	(1.226.731,84)	(4.228.593,32)	

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)

Πλέον/Μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις

Προβλέψεις

Έσοδα από χρησιμοποιούμενες προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων

Συναλλαγματικές διαφορές

Αποτ/ματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:

Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων

Μείωση/(αύξηση) απαιτήσεων

(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)

Μείον:

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα

Καταβληθέντα φόροι

Σύνολο εισροών/ (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση/Μείωση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων

Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων

Τόκοι εισπραχθέντες

Σύνολο εισροών/ (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια

Εξοφλήσεις δανείων

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)

Μερίσματα πληρωθέντα

Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)

Καθαρή αύξηση/ (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) +(γ)

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου

- ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ**
- Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν κατά την 30/09/2013 είναι σύμφωνες με αυτές που υιοθέτησε ο Όμιλος βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), οι οποίες εφαρμόστηκαν κατά την 31/12/2012.
 - Λόγω της εφαρμογής της τροποποίησης του ΔΛΠ 19 έχουν πραγματοποιηθεί αναπροσαρμογές στα ίδια κεφάλαια και την πρόβλεψη για παροχές στους εργαζόμενους προηγούμενων ετών όπως αναλυτικά αναφέρεται στη Σημείωση 3.16 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
 - Το θέμα έμφρασης του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή αναφέρεται στη σημείωση 2.2 των Οικονομικών Καταστάσεων και αφορά την παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και την ύπαρξη ουσιάδους αβεβαιότητας σχετικά με την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου.
 - Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30/09/2013 ανέρχεται σε 494 άτομα για τη μητρική και 739 άτομα για τη μητρική μαζί με τις ενοποιούμενες θυγατρικές (Όμιλος). Οι αντίστοιχοι αριθμοί την 30/09/2012 ήταν 572 και 884 άτομα αντίστοιχα.
 - Τα ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί μέχρι την 30/09/2013 για φόρους ανέλεγκτων χρήσεων ανέρχονται σε ευρώ 906.486,80 για τον Όμιλο και σε ευρώ 661.486,80 για τη μητρική αντίστοιχα. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις αναφέρονται στη σημείωση 3.11 των Οικονομικών Καταστάσεων.
 - Η επωνυμία, η χώρα της καταστατικής έδρας και η μέθοδος ενομιμάτωσης εταιρειών του Ομίλου περιγράφονται στη σημείωση 1.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.
 - Τα λοιπά συνολικά έσοδα ποσού ευρώ 407.125,70 για τον Όμιλο και ποσού ευρώ (52.000,00) για την μητρική, αφορούν αποτίμηση στην εύλογα αξία διαθέσιμων για πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και συγγενών εταιρειών.
 - Δεν κατέχονται μετοχές της Μητρικής εταιρείας ούτε από την ίδια, ούτε από θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείας.
 - Η Μητρική εταιρεία ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε. απορρόφησε την κατά 100% θυγατρική εταιρεία Personal Best Α.Ε. Με την υπ'αριθμ. Κ2-4432/28.06.2013 απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γενική Γραμματεία Εμπορίου, Γενική Δ/νση Εσωτ. Εμπορίου, Δ/νση Α.Ε. & Πίστωσης. Αναλυτική πληροφόρηση παρατίθεται στη σημείωση 3.4.1 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.
 - Δεν υπήρξε αλλαγή της μεθόδου ενομιμάτωσης των ενοπιούμενων εταιρειών στην περίοδο 01/01- 30/09/2013 σε σχέση με αυτήν της 31/12/2012. Δεν υπήρξαν εταιρείες που δεν περιλήφθηκαν στην ενοποίηση σε σχέση με την 31/12/2012 και την αντίστοιχη περίοδο 01/01-30/09/2012 εκτός από την Personal Best Α.Ε. η οποία απορροφήθηκε από τη Μητρική εταιρεία. Επίσης δεν υπάρχουν εταιρείες που δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση.
 - Το Νοέμβριο του 2013, ο Όμιλος μεταβίβασε την αντιπροσωπία των τρακτέρ Landini (σημ. 3.17).
 - Οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	276.507,01	8.362.097,20
β) Έξοδα	142.076,11	2.629.782,26
γ) Απαιτήσεις	187.581,34	10.787.440,04
δ) Υποχρεώσεις	59.338,22	401.232,75
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	1.728.885,88	1.320.743,64
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοίκησης	0,00	0,00
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΜΙΛΟΥ & ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΣΤΑΥΡΟΣ Π. ΤΑΚΗ
Α.Δ.Τ. ΑΕ 046850

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΚΟΥΚΟΥΜΕΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 101669

ΑΝΘΟΥΛΑ Ν. ΚΟΤΖΑΜΑΝΗ
Α.Δ.Τ. Χ 134411
Αρ. Αδείας Α' τήξης 0032347